Ehl-i Sünnet’in iki mezhebi olan Eş’ariyye
ve Matürîdiyye’ye mensup âlimler ise bu konuda cebr ve tefviz’in arasında yer
alan, Allah’ın mutlak iradesi yanında insana da kesb yoluyla bir irade alanı açma-
ya çalışan görüşler ortaya koymuşlardır.

Mu’tezile’nin kurucusu Vâsıl b. Ata (ö. 131/748)’ ya göre, insan yaptıklarını
hür bir irade ile yapmakta ve sonuçlarına katlanmaktadır. Allah’ın insanların ira-
desine ve fiillerine müdahalesi söz konusu değildir. Aksi halde Allah’ın adaletine
gölge düşmüş olur.6

Bundan dolayı insan yaptıklarından sorumlu
olup sevap ve cezaya müstehaktır.

Allah’ın irade sıfatı üzerinde olduğu gibi, O’nun ilmi ile ilgili olarak da İs-
lâm’ın ilk dönemlerinden itibaren çeşitli görüş ve düşünceler ortaya konulmuştur.
İlk dönem İslâm âlimlerinden Hasan el-Basrî, (ö. 110/728), Allah’ın ezeli ilmiyle
insanların fiillerini bildiği kanaatindedir. Ancak ona göre bu ilim mâlûma ve insan
iradesine tâbi olup, zorlayıcı değildir. İnsanlar özgür iradeleriyle öyle davranacak-
larından dolayı Allah öyle bilmektedir.15

İmam Azam Ebû Hanîfe (ö. 150/767)’nin Allah’ın ilmi hakkındaki görüşü
şöyledir: “Allah, ezelî ilmiyle kıyâmete kadar olacakları bilir ve buna göre ‘Levh-i
Mahfûz’a yazar. Olaylar zamanı gelince Allah’ın ilmine göre meydana gelir.” An-
cak Ebû Hanîfe’ye göre Allah’ın ‘Levh’ teki yazısı hüküm olarak değil, vasıf olarak
mevcuttur.